ESIADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
" Í ettto d.an Ál'atcenle"t"

REqUERIMENTO PJ\ I2O2I

ASSUNTO: MOÇÃO DE APOTO

Reqte: vereadores do paÊido progressista Dionei Lewandowski eJosé lucas da silva

Reqdo: PRESTDENTE DA CÂMARA

os Vereadores que estes subscrevem, integrantes da câmara de Vereadores, vem até
Vossa Excelência, com base no Aft. I77, do Regimento lnterno, requerer, após votado em
Plenário, seja encaminhado ao presidente de câmara que providencie o envio desta Moção de
Apoio ao excelentíssimo sr. Eduardo Leite, governador do Estado do Rio Grande do sul.

Em anexo, Moção de Apoio.

Plenário Jovêncio José pedroso, 0g de outubro de 2021,,

on
Lu da Silva

Vereador - Progressista Vereador - Progressista

Câmarâ dePROrocol o s de .róti
Rêcako

S

Rue Dí Edmâ. Krud 25s JótA - RS. CNPJ Nô. 01.656.0271000I OeFones (ss) 331&l2s5 - loio _ rooo _ ÉÃàir,**"ãà*.iJiàiiãliur_ cEp es,toocooo

ESIADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
" jetuta, dan "\ axmtzo"

MOçÃO DE APO|O Ne l2O2L

Moção de Apoio O APROVEITAMENTO DOS

APROVADOS NO CURSO DE TÉCNICO EM
SEGURANçA PÚBUCA - CTSP 2O2L -
cBM/RS.

A Câmara de Vereadores de Jóia, através dos Vereadores Dionei Lewandowski e José
Lucas da Silva, amparados pelo Regimento lnterno com base no Art. 177, requerer ao
Presidente da Câmara de Vereadores de Joia, após cumpridos os trâmites legais e regimentais
da Sessão 13 de outubro de 202t, a presente Moção de Apoio, que visa: O ApROVEITAMENTO
DOS APROVADOS NO CURSO DE TÉCNICO EM SEGURANçA PÚBLICA _ CTSP 2021 - CBM/RS,
para o cargo de 2e Sargento do Corpo de Bombeiros Militares do Estado.

JUSTIFICATIVA:

o referido curso dispôe de uma seleção interna, realizada pelo corpo de Bombeiros do
Estado, com o objetivo de habilitar o Bombeiro Militar Estadual a desempenhar as funções
atinentes à graduação de 2e sargento. o curso dá o apoio teórico que qualifica o bombeiro
militar para o correto e eficaz desempenho das funções de graduado, aliando os conhecimentos
profissionais adquiridos pela experiência na atividade profissional aos conhecimentos
acadêmicos, em consonância com os fundamentos do CBM/RS, voltado para a prestação de um
serviço de qualidade.

No edital EDTTAL Ne oo2/ABM-DENS /202r, estáo previstas 120 vagas, sendo 60 vagas
por antiguidade e 60 vagas por processo seletivo.

A mobilização de apoio se dá em razão do processo seletivo ter sido direcionado apenas
para as vagas acima citadas, com validade exclusiva para uma única edição do curso. ocorre
que o sr comandante do CBMRS anunciou que no próximo ano, 2022, será necessário a
realização de um novo processo seletivo para qualificação de mais militares para a promoção.

Diante disso, como há cerca de 350 militares aprovados no processo seletivo realizado
no corrente ano, não há necessidade de se fazer um novo, bastando a convocação dos militares
já aprovados, o que vai ao encontro da economicidade e da boa prática Administrativa.

Ademias, hoje, as vagas de sargento abertas são preenchidas por sordados que
desempenham, sem a qualificação necessária, as atividades de Sargento, bem como, em que
pese sejam remunerados como tal, por não incorporarem a gratificação, contribuem para a
previdência como soldados, o que causa desequilíbrio nas contas públicas e impede que o
lnstituto de Previdência do Estado tenha uma maior arrecadação, o que ajudará a diminuir o
déficit previdenciário.

Logo, a presente moção de apoio serve para incentivar a economia de recursos públicos
e buscar celeridade no preenchimento das vagas de sargento do Corpo de Bombeiros do

Rua Or Edmar Kruct 250 JótA - Rs. cNÍlJ No o1.65êr o27,/OOO1 0A
Fones (55) 331&1255 - 10'10 - 'l0OO - E-meil:9a!Oera@-c.ama.aiA!ê4s!Lbr - CEp 9aíSOGOOO

ú/rlL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
'' J- ct a ci-u . l- ol cetútt "

Estado, o que, além de combater a defasagem do cargo, qualificará a prestação dos serviços
prestados à população gaúcha.

Ante a todo o exposto, requer-se que a moção seja encaminhada ao excelentíssimo Sr.
Eduardo Leite, governador do Estado do Rio Grande do Sul.

Nestes termos, pede deferimento.

Rua f)Í EOrnar Kruet 2oo -Jól,\-Rô. -ONpJ N". O1.ose.oz7loool og
Fonês {55) 33'l&1255 - í010, ,1000 - E-mail:camara@camar3p[ç96-[ - CEp g8l BOG'OOO

at/tL